{ü$i
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU Dos FERRos

PAúCIO VER. FRANCISCo LoPES ToRQUATo

rNDrcAÇÃo Ne 09il rz025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer que seja encaminhado ao PodeÍ
Executivo Municipal indicação para construção de
lombadas na Rua Chico €hagas, no PerímetÍo lÍÍigado,
neste município.

O Vereador Sargento Monteiro, abaixo assinado, no uso de atribuições legais e
regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao
esclarecido Plenário, seguinte indicação; Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, que seja construído lombadas na Rua Chico Chagas, no Perímetro lÍÍigado, no
município de Pau dos Ferros/RN.

Jusüficativa:

A presente indicação tem como objeüvo solicitar a construção de lombadas na Rua

Chico Chagas, localizada no Perímetro lrrigado, neste município de Pau dos Ferros/RN.

Após a conclusão do calçamento da referida via, foi constatado um aumento
considerável na velocidade desenvolvida por motociclistas e motoristas que por ali transitam, o
que vem gerando preocupação aos moradores e pedestres. A ausência de redutores de
velocidade coloca em risco a segurança da população local, especialmente de crianças, idosos e
demais transeuntes que uülizam a rua diariamente.

Dessa forma, a instalação de lombadas se faz necessária e urgente, não apenas
como medida preventivâ, mas também como instrumento de proteção à vida, oferecendo maior
tranquilidade aos moradores e promovendo um tráfego mais seguro e ordenado na região.

Assim, considerando a relevância do pleito e sua finalidade de interesse público,
solicito a esta Casa Legislativa a aprovação da presente indicação, para que seja encaminhada ao
Poder Execuüvo Municipal e devidamente atendida.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-OOO Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pe os Ferros, RN, 26 de setembro de 2025.

Gabinete do or Sargento Monteiro

CÂMARA MuNrcrPAr DE PAU Dos fEnRos
1r sEssÁo trctst-ÂTrvÂ oÂ 20r tfG§LÂÍuRA

-2É: s:ssÃo oRDnÁflÂ

mnovm Kl RrPfto\rÂDo

pÂu oos f€RRos- RN

IAIME OE COSTA NETO

CÂMARÁ MUNtctPAt- DE

PAU DOS FERROS

azcarrpen &J!!jJ%
rcex lo:t8tu
Gerência l-êgislativa

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Fêrros, RN - https:/lcamarapaudosferros.rn.gov.brl

26109i2025, 09:56 Google Maps

Google Maps

lmagens 02025 Airbus, Maxar Techhologies, lhagehs O2025 Airbus, CNES / Aiíbus, Maxar Technoloqies, 0ados do mapa @2025 50 m

https://www.googlê.com/maps,/@6. r 23356,-38.'1386896,624mldata=!3m'l I1e3?entry=ttu&g ep=EgoyMDllMDkyMy4wlKXMDSoASAFQAW%3D... 1E

7t
7 l'

l'.''t
,.r.§

t

r!
-,

\

"().

$.
(* a

cÂNanRA MUNICIpAL DE pAU Dos FERRos

Rua Pedro Velhq No: 1291, Centro.

Tel: (84) 3351-2904

camarapaudcfenos.m.gov.br

cÂuln^a
MUNICIPAL

,$;
r*;<r

INDI

26. sEssÃo oRDr[ÁRrÀ m 1" pERÍom ÍrEcrstÀTrvo DE 2025

SÀRGSNITf, MONTEIRO

iTÀIME DE CÀRVÀLHO

IIÀ]ORIÀ SIMPLES

SEsSÁo:

30 /09 /202s

13:08:14

t2

AUTOR: DÂÍÂ

P. oA sEssÀo: HORÂ:

TtPO VOTAçAO PRESENÍES

JAIME DE CARVALHO

DEI,,SÍVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SAI'UEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ÂLHO

GILSON REGO

GIJGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIiÀ

GOROO OO BAR

REGIMLDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

PRESENTE

AtÀSENTE

PRESENTE

PRESEITTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRÊSÊNÍE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENÍE

PRESENTE

SIM

SIM

SIM

stM

SIM

srM

SIM

SIM

SIM

VEREADOR PRESENçA VOTO

APROVADO

ruRNo úNrco

Ementa:

SIü

PRESIDE oA sEssÀo

9

TURNO:

c

0

!{Ào

Àas

REQUER euE sElA ENCAMTNHADo Ao poDER ExEcurrvo MUNrcrpAL 1xp1qÀ60 PARA coNsrRuçÃo DE
LoMBAoAS NA RUA cHrco cHAGAs, No PERÍMETRo rRRrGAoo, NEsrE MuNrcÍpro.

datashopstudio@hotmail.com Pag 01

MATERIA:

PARÍIDO